■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・畑井研究室・向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

平成 30年 5月 23日

報道関係各位

第 1 回 学生カフェプロジェクト「上土音楽喫茶」

拝啓

新緑の候、貴社いよいよご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。

さて松本大学観光ホスピタリティ学科白戸・畑井・向井ゼミでは、2018年度の新しい取り組

みとして、上土町の「カフェあげつち」を拠点に観光やまちづくりを目的とした「学生カフェプ

ロジェクト」を行います。

具体的には、「カフェあげつち」を月に 5回程度お借りして、学生のアイデアをもとに学生自身が

カフェの運営を行います。毎回テーマを設定して、今までにないまちづくりの試みに挑戦したい

と考えています。

学生カフェプロジェクトは、6月から開始し、夏以降本格的に取り組んでいく予定です。

第 1回の学生カフェプロジェクトは、6月 9日に「上土音楽喫茶」として、松本大学軽音楽部の協

力により、音楽をテーマに開催します。

 また 2回目は、6月 24日に「草刈ゲームカフェ」として開催します。昨年度畑井ゼミナールの

卒業研究のテーマとして町内会のありかたについて取り組みましたが、高齢化が進む中で地域の

清掃や草刈りが重荷になっています。毎年、上土町内会に学生が協力して草刈を実施しています

が、今回は草刈りをテーマに、もっと大勢の人が参加し、楽しくイベント感覚で取り組める企画

を中心としたカフェ運営を予定しています。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、取材方よろしくお願いいたします。

敬具

記

日 時： 平成 30 年 6 月 9 日 (土)  10 時～15 時

場 所： 下町会館（大手 4-8-11）

主 催： 松本大学 白戸・畑井・向井研究室、大正ロマンのまちづくり協議会

内 容： 学生カフェ  音楽演奏 学生が開発したメニューの提供など

今後の予定： 次回は 6 月 24 日（日）『草刈ゲームカフェ』その後月 3～5 回開催

以上

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・畑井研究室・向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

企画書 学生カフェプロジェクトについて

松本大学総合経営学部

白戸・畑井・向井ゼミ

１、学生カフェの目的

1）学生カフェの実施を通して、今まで来て下さっていた地域の高齢者の方との関わりを大事

にしながら、幅広い世代・観光客の交流の場を上土の中に創造する。

2）これからのまちづくりにつながる新規のチャレンジをしてみる場とする。

２、学生カフェの具体的な内容(案)

年間数十回程度、下町会館の喫茶スペースを借り上げ、定期的に学生カフェを実施。

現在のところ、学生カフェの内容としては、下記のような案が出されている。

1)原点に戻って喫茶スペースを充実

・コーヒーに合う料理の開発

フレンチトースト、サンドイッチ等といった軽食料理、モーニングメニューを考えて提供。

上土の朝は歩いている人が多い、低価格で朝立ち寄る人に提供する。

・食べ歩きができるメニューの開発

つくねや山賊焼きなど食べ歩きできる商品開発、食べ歩きができるような環境づくり（ご

み箱を設置して食べ歩きができる環境を整えるなど）

・マップづくり

観光客向けのマップを作成するとともに、そのマップとスタンプラリーを組み合わせた新

たなマップを作成（呑み屋だけをピックアップしたマップなど）

2）学生・カフェ・地域をつなげる遊び

・草刈りゲーム

女鳥羽川の草刈りをゲームのような形式で行ってみる。

・多様な世代の交流を図る遊び

昔の遊び（トランプ、ベーゴマ‥）でカフェの時間、多世代の人々が遊びながら交流をは

かる

3）カフェの新たな可能性を模索

・花カフェ

花屋を呼んで、生花を販売したり、フラワーアレンジメントの教室を行ったりする

・大正カフェ

大正時代風の服（袴など）を着て、カフェを運営する。学生カフェでは大正ロマンのコン

セプトを意識したもの（オムライス、ビーフシチュー）をメニューとして提供する。

・居酒屋スタイルのカフェ

利き酒大会を開催。その際に地域の方の漬物を提供して食べ比べ→食べ歩きで開発した商

品を提供。営業時間は夜の時間帯を活用。

・音楽

弾き語り。宵まちクラブの人と交流。音楽を通じて幅広い人との交流をはかる。リクエス

トをもらって演奏会を実施する。

・映画

時間は夜の時間帯に実施。上土の街に映画文化を呼び戻す。立ち飲み風の居酒屋を開き、

軽食を提供する。その際に、外には貴重なポスターを展示する。

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・畑井研究室・向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

学生カフェプロジェクト inカフェあげつち

松本大学の学生が、上土商店街下町会館 カフェあげつちを借り切って学生

カフェを開きます！学生のアイディアで企画する学生カフェをどうぞお楽しみく

ださい

松本大学 白戸ゼミ・畑井ゼミ・向井ゼミ

✿今後の予定✿

・草刈りゲーム ６月２４日（日）

女鳥羽川の草刈をゲーム形式で行います

参加者は焼肉が食べられます

・花カフェ

  カフェあげつちでお花屋さんを開きます

  花に関係する体験ができます

・居酒屋喫茶

  居酒屋スタイルのカフェを開きます

  新メニューを開発し、提供します

・子育て支援カフェ

  大学生がお子さんの遊び相手になります

  遊んだあとはカフェでゆっくりコーヒーが飲めます

松本大学 白戸ゼミ・畑井ゼミ・向井ゼミ×上土商店街振興組合

日時：６月９日（土）

１０時～１５時（音楽の演奏は１１時から）

場所：上土商店街下町会館

カフェあげつち

出演：松本大学軽音楽部

～上土音楽喫茶～